इस प्रश्न-पत्र	1		 _	чор	u pub	C B.	
Roll No.							Code No. 67/ACV/A

This Ouestion Paper consists of 18 questions and 5 printed pages

SET/सेट A

HAIR CARE AND STYLING बालों की देखभाल और स्टाइलिंग (641)

Day and Date of Examination : (परीक्षा का दिन व दिनांक)	
Signature of Invigilators : (निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	1
	2

General Instructions:

- 1. Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
- 2. 15 minute time has been allotted to read this Question Paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period.
- 3. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- **4.** Answer of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
- 5. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 6. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will be lead to disqualification of the candidate.
- 7. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.

- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.
- **8.** Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
- 9. In case of any doubt or confusion in the Question Paper, the English version will prevail.
- 10. Write your Question Paper Code No. 67/ACV/A-A on the Answer-Book.

सामान्य अनुदेश:

- 1. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
- 2. इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अविध के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- 3. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 4. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
- 5. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 6. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 7. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी/हिंदी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं: अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
 - कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
 - (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
- 8. परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन, जैसे भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमित नहीं है।
- 9. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
- 10. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 67/ACV/A-A लिखें।

HAIR CARE AND STYLING

बालों की देखभाल और स्टाइलिंग

(641)

	: 1½ Ho 1½ घण्टे	•	um Marks : 30 [पूर्णांक : 30
Note	: (i)	This Question Paper consists of four Parts, viz. Part-I, Part-II, Part-containing 18 questions.	III and Part-IV
	(ii)	Part-I contains Five Fill in the Blanks Questions. Each question carries	1 mark.
	(iii)) Part-II contains Five True or False Questions. Each question carries 1	mark.
	(iv)) Part-III contains Six Short Answer Type Questions. Each question car	ries 2 marks.
	(v)	Part-IV contains Two Long Answer Type Questions. Each question ca	rries 4 marks.
निर्देश	: (i)	इस प्रश्न-पत्र में 18 प्रश्न हैं, जो चार भागों - भाग-I, भाग-II, भाग-III तथा भाग-IV में विष्	भाजित हैं।
	(ii)	भाग-I में पाँच रिक्त स्थानों की पूर्ति प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है।	
	(iii)) भाग-II में पाँच सत्य या असत्य प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है।	
	(iv)) भाग-III में छह लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक निर्धारित हैं।	
	(v)	भाग-IV में दो दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 4 अंक निर्धारित हैं।	
Note : निर्देश :		l questions are compulsory. गी प्रश्न अनिवार्य हैं।	
		PART - I	
		भाग - I	
		e blanks : ों की पूर्ति :	
1.	Knotted	hair are technically known as	1
-	उलझे हुए	बालों को तकनीकी रूप से के रूप में जाना जाता है।	
2.		means use of heat to style your hair temporarily.	1
-		का अर्थ है अस्थायी रूप से अपने बालों को स्टाइल करने के लिए गर्मी का उपयोग करन	П
3.		is the most common permanent waving lotion.	1
-		सबसे आम स्थायी वेविंग लोशन है।	
67/A	CV/A-6	641-A] 3	[Contd

4.	can be verbal or non-verbal and written.	1
	मौखिक या गैर-मौखिक और लिखित हो सकता है।	
5.	is also known as pomade, glue or whip. को पोमेड, गोंद या व्हिप के नाम से भी जाना जाता है।	1
	PART - II	
	भाग - II	
	True or False : सत्य या असत्य :	
6.	The assistant hairstylist's duty is to perform special haircuts only. सहायक हेयर स्टाइलिस्ट का कर्तव्य केवल विशेष बाल काटना है।	1
7.	Anagen is the active growth phase of hair follicles. एनाजेन बालों के रोम का सक्रिय विकास चरण है।	1
8.	AAT stands for Allergy Alert Test. AAT का मतलब एलर्जी अलर्ट टेस्ट है।	1
9.	Keratin is a healthier and safer alternative to rebounding. केराटिन रिबाउंडिंग का एक स्वस्थ और सुरक्षित विकल्प है।	1
10.	Impetigo is a virus skin infection. इम्पेटिगो एक वायरस त्वचा संक्रमण है।	1
	PART - III	
	भाग - III Short Answer questions : संक्षिप्त प्रश्नोत्तर :	
11.	Define Pediculosis Capitis. पेडिक्युलोसिस कैपिटिस को परिभाषित करें।	2
12.	Every haircut is made up of lines and angles. Explain briefly about lines. प्रत्येक हेयरकट रेखाओं और कोणों से बना होता है। रेखाओं के बारे में संक्षेप में बताएँ।	2
13.	Body type too impact the choice of a hairstyle and cut. Write down the do's and don'ts of haircut for the Slim and straight body figure. शरीर का प्रकार भी हेयर स्टाइल और कट की पसंद को प्रभावित करता है। पतले और सीधे शरीर के लिए बाल कटवाने के लिए क्या करें और क्या न करें लिखें।	2

14. Mention the nature of Bacteria and some facts about Bacteria. जीवाणुओं की प्रकृति तथा जीवाणुओं के बारे में कुछ तथ्य बताइये।

2

15. Why it is important to follow the manufacturer's instructions related to products, tools and equipments?

2

उत्पाद, औज़ारों और उपकरणों से संबंधित निर्माता के निर्देशों का पालन करना क्यों महत्वपूर्ण है?

16. What is the purpose of effective communication? प्रभावी संचार का उद्देश्य क्या है ?

2

PART - IV भाग - IV

Long Answer questions:

दीर्घ प्रश्नोत्तर:

17. With the help of a table explain how and why of disposal of some common waste products of the salon.

4

4

. एक तालिका के सहयोग से समझाएँ कि सैलून के कुछ उत्पादों का क्यों और कैसे निपटान किया जाना चाहिए?

18. What do you understand by Hair styling cosmetics? Make a list and briefly explain any 5 styling cosmetics.

हेयर स्टाइलिंग सौंदर्य प्रसाधनों से आप क्या समझते हैं? किन्हीं पाँच स्टाइलिंग सौंदर्य प्रसाधनों की सूची बनाएँ और उनके बारे में संक्षेप में बताएँ।

- o O o -

